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Abstrakt

Následující práce je explikací k magisterskému 3D animovanému filmu Martina

Nábělka So it goes. Její text se zabývá dokumentací vzniku filmu od zpracování zdrojové

literatury přes počáteční fáze výroby až po jeho dokončení. Zároveň ale také seznamuje

čtenáře s širším kontextem motivů, postojů a úvah autora, které se práce na animovaném

filmu úzce týkají.

Klíčová slova: Vonnegut, Drážďany, jatka, 2. světová válka, animace, 3D, adaptace,

modulární

Abstract

The following thesis is an explication to a 3D animated Master’s film by Martin

Nabelek, So It Goes. It documents the development process beginning with adaptation of

the source literature, through early stages of production until the finished product. Reader

is also introduced to a broad spectrum of motives, opinions and attitudes, including the

thought processes of the author, closely related to the production of the animated film.

Keywords: Vonnegut, Dresden, slaughterhouse, 2. world war, animation, 3D,

adaptation, modular
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ÚVOD

„Why me?“ ptá se ústy Billyho Pilgrima Vonnegut v Jatkách č. 5, „There’s no why.“ 1 2

zní poněkud nihilistická odpověď autora, která však paradoxně vyvolává jen řadu dalších

otázek. Vonnegutova Jatka totiž připomínají jakýsi literární teserakt, který se hroutí sám do

sebe. Je to kniha autobiografická, válečná, či snad sci-fi? Je to od každého něco? Právě

formální neuchopitelnost textu v kombinaci s metafyzickými úvahami o fenoménech času,

věčného návratu či lidské svobody dodává knize na efektu, který je působivý i padesát let po

jejím vydání.

Nicméně je tu ještě jiný důvod, proč se právě Jatka č. 5 stala tématem mé závěrečné

práce. Pro mne osobně jde totiž zároveň o knihu iniciační. Její anglické vydání mi kdysi na

střední škole otevřelo dveře k zájmu o filozofii i literaturu. Dodnes se mi vybaví ten pocit,

když člověk proniká do mnohovrstevnatého textu v cizím jazyce, který v tu chvíli neovládá

úplně dostatečně. Když si musí domýšlet, představovat, hledat cestu v neprobádaném území.

Také mne zajímalo, jak na mne román bude po tolika letech působit. Bude pro mne stále

inspirativní? Jak jej budu interpretovat svýma dnešníma očima? Proto jsem po této knize sáhl

nyní znovu, k nové iniciaci. K hledání nových cest a výtvarného výrazu v animaci i 3D

grafice jako takové.

Již teď mohu říci, že v tomto ohledu byla práce na SO IT GOES skutečně iniciační,

neboť při adaptaci Vonnegutova díla jsem musel řešit úplně nové výzvy.

Cílem mé diplomové práce byla adaptace klasického literárního díla pomocí

soudobého média počítačové animace a společně s tím se pokusit po vizuální i významové

stránce aktualizovat vybraná témata Vonnegutova románu Jatka č. 5 tak, aby rezonovala i se

současností.

Teoretickou část diplomové práce jsem rozdělil do dvou hlavních částí. První z nich

se věnuje uměleckému kontextu a subjektivním motivacím ke zvoleným přístupům realizace,

které dále rozvádím v jednotlivých kapitolách. Druhá pak popisuje technickou problematiku

vlastní animace, jako třeba realizaci scén, použité softwarové prostředky či vývoj nových

nástrojů.

1Vonnegut Jr., K.: Slaughterhouse-five . Limited Published. Granada Publishing 1972. Dostupné z:
https://1.cdn.edl.io/jJZ8MGfv4oBSKutXp1GuesT2qKl11qLJv6rDahUp4GW0P24w.pdf , s. 37, [cit. 01.08.2020]
2 Vonnegut, Jr., K.t: Slaughterhouse-five , 1.c., s. 37.

https://1.cdn.edl.io/jJZ8MGfv4oBSKutXp1GuesT2qKl11qLJv6rDahUp4GW0P24w.pdf
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TEORETICKÁ ČÁST
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1. Stěžejní témata

Ještě než přejdeme k problematice adaptace, jejích inspiračních zdrojů

a východisek, chtěl bych se nejdříve krátce věnovat určitým, pro mne stěžejním, tématům

tohoto Vonnegutova románu a pokusit se přiblížit, k jakým úvahám mě přivedla snaha

nahlédnout knihu skrze optiku současnosti.

Nejpatrnějším je samozřejmě motiv traumatizující válečné zkušenosti

a humanistické odsouzení absurdity válečného aktu jako takového. Druhá světová válka

v románu je homogenní bouří, která se odehrává v ohraničeném časovém rámci. Jako žitá

zkušenost reality daného období, které však jednou skončí a bude nahrazeno mírem. Naše

současná existence je sice také poznamenaná válkou, ale poněkud odlišným způsobem.

Vnímáme ji ve fragmentované podobě nekonečných lokálních konfliktů, z nichž nám

média skládají každodenní koláž. Dopadající rakety a šiky uprchlíků v ruinách měst se tak

stávají jakýmsi spořičem, který běží na pozadí monitoru naší každodennosti. Šílenství

takových konfliktů samozřejmě není o nic menší, nicméně bez naděje na to, že by se

z nich mohla stát dějinná protiválečná mementa, jako právě v případě poslední světové

války. Tento přerod události v nějaký širší historický symbol je přitom důležitým

aspektem, který se odráží na vnímání dějin jako takových. Vzpomínám si, že mě v tomto

ohledu zasáhla pasáž v Europeaně Patrika Ouředníka, který poněkud ironicky píše:

„… historikové říkali, že dějinná paměť není součástí historie a z historické sféry že

paměť přešla do sféry psychologické a to že nastolilo nový režim paměti, kde už nejde

o paměť události, ale o paměť paměti. A psychologizace paměti že v lidech vzbudila pocit,

že musejí minulosti splácet nějaký dluh, ale nebylo jasné jaký a komu.“ 3

Vonnegut navíc ve svém textu mluví o determinovanosti událostí, neboť na nich

není možné nic změnit, i kdybychom byli schopni cestovat v čase. V tom se třeba blíží

pojetí předurčenosti holandského filozofa Barucha Spinozy, který chápal osud člověka

jako sled předem daných událostí. Jako únikovou cestu z pasti neměnného a předem

daného osudu pak nabízel smíření, které vychází z pochopení, že i nám souzené tragédie

3 Ouředník, P.: Europeana. Stručné dějiny dvacátého věku . Praha a Litomyšl. Ladislav Horáček – Paseka 2001, s. 35.
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a obtíže mají svůj účel. Totiž, že nás učí, kým jsme. Spinozovo kontroverzní odhalení

iluze lidské svobody se symbolicky odráží v paradoxu západní civilizace, která sice

svobodu člověka deklaruje jako jeden ze svých hlavních pilířů, nicméně většina z nás

narazí na její hranice velice brzy. Ať už kvůli tomu, že člověk nemá dost, aby si ji zaplatil

– tedy aby se dokázal vymanit z koloběhu získávání a utrácení prostředků, které zásadním

způsobem definuje naše možnosti, nebo třeba když zjistí, že pluralita názorů a přístupů

k životu i identitě má ve společnosti také své limity.

Ostatně výše zmíněný motiv cest časem, či přesněji věčné existence každého

daného okamžiku bez závislosti na konceptu minulosti, přítomnosti a budoucnosti, je

dalším inspirativním rámcem, který ve své specifické podobě rezonuje naší současností.

Stačí, když si vezmeme virtuální svět audiovizuálních médií, kde může skutečně každý

moment „navždy“ uvíznout jako „ brouk v jantaru“ . Splývání hranic mezi minulostí, 4

přítomností a budoucností ale přináší ještě další aktualizovanou interpretační rovinu. Proč

vizionáři nemají už na společnost ten akcelerující efekt jako kdysi? Proč se utopické vize

vyčerpaly a z dystopie se stal nejprodávanější brand adolescentní popkultury? Možná

jsme se prostě jen dožili své vlastní budoucnosti, tedy časů, které nám byly nejméně sto

let vymalovávány v nejrůznějších barvách, ale když konečně přišly, žádný jásot nenastal.

Cesta vpřed se ale dál nevine politickými manifesty ani v technologických vizích, odtud

dál ji lemuje hrůza z klimatických změn, epidemií, nedostatku zdrojů… Do přemýšlení

o této „budoucnosti budoucnost“ se tudíž civilizace příliš nehrne.

Subjektivní úvahy v těchto rovinách pak samozřejmě také hrály roli při volbě

jednotlivých přístupů k vlastní animované adaptaci Vonnegutovy předlohy, které bych zde

postupně rozvedl v několika samostatných oddílech.

4 Vonnegut Jr., K.: Jatka č.5 . 3. vyd. Praha, Argo 2016, s. 68.
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2. Problematika formátu

(videoklip/short story/dekonstrukce)


[…]


propouští proud pouze za určitých podmínek, v tomto případě při dosažení určitého

napětí, a kondenzátor dle své kapacity ovlivňuje délku tohoto cyklu. Podle kapacity

kondenzátoru dokážeme zhruba zvolit požadovanou výšku tónu, který dále upravujeme

otočným potenciometrem. Tento design jsem ale nakonec nepoužil, protože jsem již

plánoval postavit tzv. „drone oscilátor“, tedy skupinu několika paralelně zapojených

oscilátorů pro tvorbu harmonicky bohatého zvuku. Dalším schématem, kterým jsem se

zabýval, byl oscilátor na bázi Schmittova klopného obvodu. Integrovaný čip obsahuje

6 těchto klopných obvodů, díky kterým je možné s jedním čipem vytvořit šest oscilátorů.

Obr. č. 24: Vlastní moduly zapojené v systému Eurorack
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Ani jedno z předchozích řešení ale neumožňuje pokročilejší ovládání standardem

1 volt na oktávu. Proto jsem se nakonec rozhodl použít čip AS3340 (levnější kopie Curtis

CEM3340), který v sobě má zabudované exponenciální (1v/oktáva) a lineární ladění,

a navíc jeho architektura umožňuje synchronizaci více oscilátorů či frekvenční modulaci.

Výstupem je pak několik vln bez nutnosti použití dalších součástek.

A když už jsem byl v tom, postavil jsem navíc generátor bílého a růžového šumu.

Jejich barevné označení tu přitom funguje „jako přibližná analogie mezi jejich

frekvenčním spektrem (zobrazeným na modrých diagramech) a spektrem barevného

světla. Tedy spektrum modrého šumu odpovídá spektru světla s modrým odstínem atd.

Telekomunikační slovník definuje bílý, růžový, modrý a černý šum.” Tento velice 23

jednoduchý modul je poskládaný z několika kondenzátorů a operačního zesilovače

TL072. Vzhledem k nepředvídatelné náhodnosti výstupního signálu je tento modul

výborným modulátorem parametrů jiných modulů.

23Barvy šumu – Wikipedie. [online]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Barvy_%C5%A1umu [cit. 02.08.2020]

https://cs.wikipedia.org/wiki/Barvy_%C5%A1umu
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ZÁVĚR

Když jsem si za téma diplomové práce zvolil román Jatka č.5, netušil jsem do

čeho se ve skutečnosti pouštím. Postupným dekódováním Vonnegutovy filozofie a mnoha

skrytých odkazů jsem si však začal uvědomovat hloubku tohoto díla a najednou mi došlo,

že stojím na pomyslné špičce ledovce. Rozsah úkolu a problémů s ním spojených začal

nabírat v pravdě gigantických rozměrů.

Vzhledem k mé povaze mě však ani toto konsternující zjištění neodradilo ani

nepřinutilo zvolit snadnější cestu. Stále jsem věřil, že to zvládnu. Tehdy jsem si třeba

myslel, že tento poměrně krátký román nebude nijak těžké zredukovat do filmu o délce

58 minut, jak se ukázalo, byla to naivní představa. Antoine de Saint-Exupéry nicméně

říká, že dokonalosti není dosaženo tehdy, když už není co přidat, ale tehdy, když už

nemůžete nic odebrat. Nemůžu než souhlasit, práce na redukci románu byla jednoznačně

jednou z nejtěžších fází celého projektu. Musel jsem se ale naučit vypořádat s celou řadou

dalších problémů, na které jsem s každým dalším krokem narážel. Na druhou stranu,

právě tyto komplikace mě neustále nutily hledat nové cesty a řešení, mnohdy

improvizovat a naučit se bojovat s přehnaným očekáváním. Po třech letech si troufám

říct, že to nejhorší mám za sebou a všechno úsilí a odříkání za to stálo.

Od Tralfamadořanů jsem se toho také hodně naučil, mimo jiné se zaměřovat na ty

podstatné momenty, což jsem využil při abstrakci klíčových narativů a práci se střihovou

skladbou. Po počátečním tápání jsem se naučil pozorovat a dekódovat vazby mezi

jednotlivými narativními strukturami a tato zkušenost bude také nepostradatelná pro moji

další tvorbu. Doufám, že převážně autorskou. Působením vnějších, ale také vnitřních,

tlaků jsem se navíc musel oprostit od vlastních úzkostí a obav, abych se dokázal ve své

tvorbě otevřít a sám ji prezentovat.

V průběhu této cesty jsem objevil spoustu zajímavých inspiračních zdrojů

a literatury, které mi posloužily k hlubšímu sebepoznání. Po technologické stránce jsem

se naučil vytrvalosti a zručnosti při vývoji nových technologií, ať už šlo o programování

nebo výrobu elektroniky.
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Realizaci projektu ale provázela celá řada dalších osobních objevů, ať už jde

o mikrotonální a polychromatickou hudbu, komplexní polyrytmické a polymetrické

struktury, modulární přemýšlení, fenomenologii apod. Celkově mi pak pomohly otevřít

oči a získat nový úhel pohledu na okolní svět, který se až nápadně snaží vměstnat do

jakési předem stanovené mřížky, gridu, podléhá touze všechno standardizovat,

kategorizovat a formátovat. Je skoro komické, jak na jednu stranu společnost mluví

o nenapodobitelnosti a nedocenitelnosti „lidského faktoru“ a na druhou stranu se jako lidé

dobrovolně digitalizujeme ve smyslu vyhraněných pravidel a standardů. Žijeme

v lineárně konstruovaných městech, bydlíme v krychlích, které jsou definované

množstvím čtverců, komunikujeme skrze příruční monolity a do toho posloucháme

hudbu, která je z velké většiny tvořena z předem nastavených standardů. Naštěstí je tu

ještě prostor, který se takovým pravidlům vymyká, kde hledání není blouděním, ale

cestou k novým perspektivám, prostor lidské mysli a imaginace.
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