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Teoretická práca je nielen explikáciou praktickej časti, ale aj dobrodružným čítaním o vzniku

tohto nevšedného audiovizuálneho diela. Musím sa priznať, že až prostredníctvom teoretickej

práce som ho pochopil.

Je zároveň profilom nesmierne univerzálneho polyhistora Martina Iva Nábělka. Je

neuveriteľné, koľko „remesiel“ tento tvorca ovláda. Okrem animácie a perfektných znalostí jej

počítačových metód si nielenže hudbu sám skladá, ale dokonca si ešte aj ručne letuje

jednotlivé súčiastky syntetizátora, na ktorom ju potom hrá.(!) Už by ma len prekvapilo, ak by

vo voľnom čase (kde by ho vzal?) trénoval moderný päťboj.

Pri čítaní teoretickej práce som si spomenul na výrok Borisa Filana: „Cestoval som vlakom

okolo nádherne zasnežených Tatier a v duchu som si povedal: Ako dobre, že tam nemusím!“

Ja, ako milovník prírody, som ho vtedy za tento výrok odsudzoval, ale keď som neskôr bol

s deťmi v zime večer na lyžiach na Morskom oku v poľských Vysokých Tatrách (cez deň tam

neodporúčam - sú tam obrovské masy ľudí), tak sme si všimli, že okrem stálic na krištáľovo

žiarivej nočnej oblohe, svietia aj dve hviezdičky v strmej stene Mnícha oproti. Dvaja

horolezci sa chystali na vzdušný bivak. Vtedy som dal zapravdu Filanovi a povedal som

deťom: „Ako dobre, že tam nie sme!“ A išli sme na večeru do vyhriatej chaty. Určite si to isté

mysleli oní horolezci o nás, keď sa dívali na zhýčkanú civilizáciu hlboko pod svojimi

hompáľajúcimi sa nohami.

Tento pocit sa mi vrátil pri čítaní teoretickej práce Martina Iva Nábělka. Vnorenie do

virtuálneho sveta sa musí adrenalínovo vyrovnať hĺbkovému potápaniu, alebo výstupu na

nepokorené končiare Himalájí. Ale v oboch prípadoch som rád, že tam nie som. Asi by mi

chýbal kyslík. Obdivujem všetkých, ktorí tieto extrémy robia za mňa a svoj zážitok mi

sprostredkujú.

Neodsudzujem virtuálny svet. Vďaka nemu môžeme zočiť diaľky vesmíru aj mikrokozmos, či

zhmotniť myšlienky umelca ako je Martin Ivo Nábělek. Moja pravda je jednoducho taká, že

som ešte nestihol poobjavovať ani ten reálny svet za mojimi oknami.

Milo ma prekvapilo, že autor sa v praktickej časti nesnaží vytvoriť haptickú ilúziu reality, ale

jeho ambíciou je tvorivo umelecky virtuálny svet štylizovať.

Práca po formálnej aj obsahovej stránke zďaleka prekračuje predpísané minimá. Text je

zrozumiteľný aj pre nás z minulého tisícročia i vďaka bohatým ilustráciám. Autor sa opiera

o veľkú knižnicu tlačenej i on-line literatúry. Citácie sú riadne vyznačené.

Predloženú prácu odporúčam prijať a ohodnotiť známkou A- výborne

Otázka do diskusie:

Netrpíte kyslíkovým dlhom a keď áno, ako sa s ním vyrovnávate?

Návrh klasifikace: A-výborně
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